
 

 

 

 

 

 

                                                                         

1 

 

 

DECRETO N. 2531      Del 22/02/2023 

 

Iden fica vo A o n. 129 

 

 

DIREZIONE GENERALE AUTONOMIA E CULTURA 

 

 

Ogge o 

PROGETTO “LA CULTURA INDUSTRIALE DEL LAVORO: PROPOSTA DI ITINERARI INEDITI” PER 

BERGAMO-BRESCIA CAPITALI DELLA CULTURA 2023 – IMPEGNO DEL CONTRIBUTO REGIONALE 

 

L'a o si compone di ________ pagine di cui _______ pagine di allega  parte integrante 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

DELLA STRUTTURA ISTITUTI E LUOGHI DELLA CULTURA 

 
 

VISTO il Programma Triennale per la cultura 2020 – 2022, approvato con D.C.R. n. XI/1011 del 31 marzo 2020, 

che considera prioritari gli interven  riconducibili al riconoscimento di Capitale Italiana della Cultura 2023; 

 

VISTA la D.G.R n. XI/7684 del 28 dicembre 2022 che: 

− approva il proge o “La cultura industriale del lavoro: proposta di i nerari inedi ”, coerente con le finalità 

regionali di promozione culturale del territorio lombardo nell’ambito di “Bergamo Brescia Capitale Italiana 

della Cultura”; 

− stabilisce una compartecipazione regionale alle spese di proge o pari a 50.000€, equamente ripar ta tra 

Provincia di Brescia e Comune di Seriate, capofila della Rete Bibliotecaria Bresciana e della Rete Bibliotecaria 

di Bergamo, 

− demanda alla Dirigente della Stru ura Is tu  e Luoghi della Cultura gli adempimen  rela vi all’assunzione 

degli impegni di spesa e delle liquidazioni; 

 

CONSIDERATO di: 

− impegnare le risorse previste per la compartecipazione al sopra citato proge o, per un totale di 50.000€, 

sull’esercizio di bilancio 2023 del capitolo 5.02.104.12081, suddivise in 25.000€ in favore della Provincia di 

Brescia e 25.000€ in favore del Comune di Seriate; 

− subordinare la liquidazione del contributo all’invio di una relazione sulle a vità svolte e alla 

rendicontazione delle spese sostenute da parte dei due sogge  capofila; 

 



 

 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legisla vo 126 del 10 agosto 2014, corre vo del 

decreto legisla vo 118 del 23 giugno 2011, ed in par colare del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria che prescrive: 

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali vengono imputate agli 

esercizi finanziari le entrate e le spese derivan  da obbligazioni giuridicamente perfezionate (a ve e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamen , che devono essere imputa  agli esercizi in cui il 

tesoriere ha effe uato l’operazione; 

 

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della competenza finanziaria 

potenziato secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scri ure contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La 

scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza 

della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua 

riscossione ed è consen to, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 

esigibilità e possibilità di esercitare il diri o di credito; 

 

ATTESTATA, da parte del dirigente che so oscrive il presente a o, la perfe a rispondenza alle indicazioni 

contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 

assunte con il presente a o, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023; 

 

VISTE: 

- la L.r. n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale”, nonché i 

provvedimen  organizza vi della XI legislatura che definiscono l’a uale asse o organizza vo della Giunta 

regionale e il conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali; 

- la L.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità e la legge 

regionale di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso; 

 

PRESO ATTO che: 

- il presente provvedimento rientra tra le competenze della Stru ura “Is tu  e Luoghi della cultura” 

individuate dalla D.G.R. n. XI/5105 del 26/7/2021 (Allegato A – Asse  organizza vi); 

- la spesa ogge o del presente a o non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 3 della L. n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

- la pologia di spesa ogge o del presente a o non prevede il CUP; 

 

PRESO ATTO che con la sopra citata D.G.R n. XI/7684 del 28 dicembre 2022 si è provveduto alla pubblicazione 

di cui agli ar . 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

 

DECRETA 

 

1. di assumere impegni a favore dei beneficiari indica  nella tabella seguente con imputazione ai capitoli e 

agli esercizi ivi indica , a estando la rela va esigibilità della obbligazione nei rela vi esercizi di imputazione: 

 



 

 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

PROVINCIA DI BRESCIA 11602 5.02.104.12081 25.000,00 0,00 0,00 

COMUNE DI SERIATE 10201 5.02.104.12081 25.000,00 0,00 0,00 

 

2. di subordinare la liquidazione del contributo all’invio di una relazione sulle a vità svolte e alla 

rendicontazione delle spese sostenute da parte dei des natari del contributo. 

 

3. di a estare che la pubblicazione ai sensi degli ar . 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 è avvenuta in sede di 

adozione della D.G.R. N° XI/7684 del 28.12.2022. 

 

La Dirigente 

PAOLA GUZZETTI 

 
A o firmato digitalmente ai sensi delle vigen  disposizioni di legge 

 

 

 

Documento originale in a  


